Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Requerimento nº 034/2024/SAPL

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a V. Exa., após ouvida

a Casa, enviar ofício ao Executivo solicitando, no prazo máximo de 15 dias, as

seguintes informações sobre a área onde funciona a Transitolândia, bairro

Guarapiranga.

Considerando que o espaço pode ser melhor utilizado pelo Município, adotando

programas voltados para a orientação e educação no trânsito, envolvendo

público diverso, inclusive jovem (crianças e adolescentes).

Solicita-se informar se o Executivo realizou pedido formal de cessão da área

junto ao DER. Em caso positivo, solicita-se encaminhar cópia dos documentos

emitidos e da resposta do DER. Em caso negativo, solicita-se informar a

motivação da não solicitação.

Ponte Nova - MG, 12 de março de 2024.

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Vereadora – PV